administração. Além disso, afirma que o prefeito Mercial Arruda, após o encerramento do
mandato, não apresentou documentação sobre a execução do convênio ao seu sucessor, no caso,
o prefeito Júnior Otsuka.

O FNDE alega que o valor liberado foi de R$ 940.500,00 (novecentos e quarenta mil e quinhentos
reais), mediante duas ordens de pagamento, sendo; uma no dia 1º de abril de 2010 e a outra no dia
9 de outubro de 2010, nos valores de R$ 700.000,00 e 240.500,00, respectivamente.

O FNDE sustentou na denúncia que foi constatada a execução de apenas 39,19% da obra, mesmo o

[...]

Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, sentenciando o feito com
resolução de mérito, com fulcro no art. 487, I, do CPC, para condenar o réu nas sanções previstas
no art. 12, II, da Lei 8.429/92, na seguinte forma:

a) ressarcimento integral do dano causado, no valor de R$ 940.500,00 (novecentos e quarenta mil
e quinhentos reais);

b) suspensão dos direitos políticos no prazo de 5 (cinco) anos;

Submeter-se-ão os valores da condenação, após devidamente liquidados, à correção monetária e
a juros de mora segundo as regras contidas no Manual de Orientação de Procedimentos para os